
Ambito Territoriale Sociale di Galatina - Determina del Servizio Politiche Sociali ed Educative - pag. 1 di 8

AMBITO TERRITORIALE SOCIALE DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'UFFICIO DI PIANO
Determinazione n. 147 del 17/02/2023

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 180 DEL 14/03/2023

OGGETTO: “PIANO REGIONALE PER IL CONTRASTO ALLA POVERTÀ
2021/2023” DGR 1565/2018 COME MODIFICATA ED INTEGRATA CON DGR
518/2020- ANNUALITÀ 2021 - DECRETO INTERMINISTERIALE 30
DICEMBRE 2021 ALLEGATO AL PSDZ 2022/2024 V ANNUALITÀ – CUP
H41H21000060001 – RAFFORZAMENTO DEL SEGRETARIATO SOCIALE
PROFESSIONALE– RETE DEL WELFARE D'ACCESSO (A.1) ATTRAVERSO
L’IMPIEGO di N. 1 A.S. – INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA DAL
01.01.2023 AL 20.12.2023.

  

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo
stesso predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza,
approvato dall’Ente.

Data 17/02/2023
Il Responsabile del Procedimento

Mele Luigina Antonella

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 147 DEL 17/02/2023 DELL'UFFICIO DI PIANO, SI ATTESTA LA
REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 11/03/2023

Il Dirigente/Responsabile

Bianco Maria Teresa





Ambito Territoriale Sociale di Galatina - Determina del Servizio Politiche Sociali ed Educative - pag. 3 di 8

Il Responsabile dell'Ufficio di Piano

VISTI
 la Legge 328/2000 e la L.R. 19/2006;
 il Disciplinare del Coordinamento Istituzionale dell’Ambito Territoriale Sociale di Galatina,

il Regolamento dell’Ufficio di Piano,
 il Piano Sociale di Zona dell’Ambito Territoriale Sociale di Galatina

PREMESSO CHE
 che con nota acquisita al protocollo generale del Comune di Galatina, capofila dell’ATS di

Galatina, n. 0061445 - Ingresso - 27/12/2021, la Regione Puglia ha trasmesso il
documento di sintesi, approvato con Del. G.R. n. 1120/2021, del Piano Regionale delle
Politiche Sociali per il triennio 2022/2024;

 che, con Deliberazione di G.R. n. 353 del 14/03/2022 (pubblicata su BURP n. 40 del
05/04/2022) la Giunta Regionale, in attuazione della L.R. n. 19/2006 e s.m.i., ha
approvato il V Piano Regionale delle Politiche Sociali (PRPS) per il triennio 2022-2024, il
quale, tra l’altro, reca le linee guida per la stesura e l’approvazione dei piani di zona per
tutti gli ambiti territoriali sociali pugliesi;

 che il Coordinamento Istituzionale dell’Ambito Territoriale di Galatina, con deliberazione
n. 31 del 04/11/2022, ha formalmente espresso la volontà di rinnovare la Convenzione
ex art. 30 del D.Lgs. 267/2000 tra i Comuni dell’Ambito, per continuare ad esercitare in
modo coordinato la funzione sociale e gestire in forma associata i servizi e le attività
previste nel Piano Sociale di Zona anche per il triennio di programmazione 2022/2024
ed eventuali periodi di proroga, mediante:
a) la delega delle funzioni amministrative concernenti gli interventi sociali al Comune di
Galatina, che opera quale Comune capofila in luogo e per conto degli enti deleganti;
b) la presenza di un organismo politico-istituzionale, denominato Coordinamento
Istituzionale;
c) la costituzione di un Ufficio comune che rappresenta la struttura tecnico-
amministrativa/contabile, denominato Ufficio di Piano;

 che, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 21/11/2022, questo ente ha
approvato lo schema di “Convenzione per la gestione in forma associata della funzione e
dei Servizi socio assistenziali anche per il triennio di programmazione 2022/2024”, ai
sensi dell’art. 30 del D.lgs. n.267/2000, al fine di continuare a gestire in forma
associata, anche per il suddetto triennio di programmazione, il V Piano Sociale di Zona,
nonché i contenuti della Deliberazione di Coordinamento Istituzionale n. 31 del
04/11/2022;

 che in data 1 dicembre 2022 è stata sottoscritta la “Convenzione per la gestione in
forma associata della funzione e dei Servizi socio-assistenziali anche per il triennio di
programmazione 2022/2024”, ai sensi dell’art. 30 del D.lgs. n. 267/2000;

 Che l’Ufficio di Piano ha predisposto e caricato sull’apposita piattaforma telematica in
data 02/12/2022 tutta la documentazione relativa al Piano di zona 2022/2024;

 Che con nota prot. 64315 del 22/12/2022 la Regione Puglia ha richiesto alcune
integrazioni in ordine alla documentazione suindicata;

 Che con nota prot. 270 del 13/01/2023 l’ATS di Galatina riscontrava le integrazioni
richieste e la relativa documentazione caricata sull’apposita piattaforma in data
17/01/2023;

 Che con nota pec, acquisita al protocollo generale del Comune di Galatina al n. 3656 del
24/01/2023, la Regione Puglia, in esito al procedimento istruttorio di cui sopra, ha
espresso parere favorevole all’approvazione del Piano sociale di zona 2022/2024
dell’Ambito Territoriale Sociale di Galatina rilasciando il NULLA OSTA all’indizione della
Conferenza dei Servizi da parte del RUP designato;

 Che il Piano Sociale di Zona 2022/2024 sarà approvato nel prossimo Consiglio Comunale
del Comune di Galatina, Capofila dell’ATS, cui seguirà l’indizione della conferenza dei
servizi;



 che, coerentemente con gli indirizzi di programmazione regionale e la rilevazione dei
bisogni, in tale Piano di Zona è previsto il Servizio Segretariato Sociale di Ambito che
PUA ex art 83 del RR 4/2007 sino al raggiungimento dell’orario full time degli operatori
impegnati nello stesso.

 Che detto Servizio operando in rete con la ASL ed altri soggetti pubblici, privati e del
terzo settore, in linea con il Secondo il Piano Nazionale degli interventi e dei servizi
sociali 2001‐2003, “La funzione di segretariato sociale (art. 22, comma 4 lett. A)
risponde all’esigenza primaria dei cittadini di:
 avere informazioni complete in merito ai diritti, alle prestazioni, alle modalità di

accesso ai servizi;
 conoscere le risorse sociali disponibili nel territorio in cui vivono che possono risultare

utili per affrontare esigenze personali e familiari nelle diverse fasi della vita;
 garantire unitarietà di accesso, capacità di ascolto, funzione di orientamento, funzione

di filtro, funzioni di monitoraggio dei bisogni e delle risorse.
 che la modalità di gestione è diretta in capo all’ATS di Galatina con affidamento ad ASP

“Istituto Immacolata” di Galatina.
DATO ATTO CHE
Che con Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali (MLPS), di concerto con il
Ministero dell’Economia e delle Finanze (MEF), del 30 dicembre 2021 (pubblicato in G.U. Serie
Generale n°44 del 22 febbraio 2022), recante l’adozione del Piano per gli interventi e i servizi
sociali di contrasto alla povertà relativo al triennio 2021-2023 (Allegato A) e il riparto delle
somme relative al Fondo per la lotta alla povertà e all’esclusione sociale – annualità 2021 sono
state adottate apposite linee guida per orientare l’impiego, da parte degli Ambiti territoriali
sociali (ATS), delle risorse della Quota Servizi del Fondo Povertà (QSFP) per quanto riguarda la
specifica finalità a): “somme destinate al finanziamento dei livelli essenziali delle prestazioni
sociali, di cui all’articolo 4, comma 13 del decreto legge 4 del 2019, ivi compresi eventuali costi
per l’adeguamento dei sistemi informativi dei Comuni, singoli o associati, nonché gli oneri per
l’attivazione e la realizzazione dei PUC, ai sensi dell’articolo 12, comma 12”.
Che le citate linee guida stabiliscono che le risorse trasferite dalla Regione possono essere

utilizzate esclusivamente per servizi e interventi riconducibili, in via prioritaria, all’attuazione
dei livelli essenziali delle prestazioni, come definiti dalla normativa vigente e dal Piano
nazionale per gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà 2021/2023;
che l’Ambito Territoriale di Galatina ha provveduto alla redazione del proprio Piano locale di

contrasto alla Povertà ovvero dell’atto di programmazione con cui concorrere a realizzare, a
livello locale, le finalità e gli obiettivi del Piano regionale per il contrasto alla povertà e del Piano
nazionale per gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà, parte integrante e
sostanziale del Piano Sociale di Zona, approvato con Deliberazione del Coordinamento
Istituzionale n 35 del 01 dicembre 2022;
che, nel rispetto degli indirizzi di programmazione regionale di cui alla del. G.R. n. 353 del

14/03/2022, durante le sedute della Cabina di Regia territoriale del 01 dicembre 2022 si sono
tenuti gli incontri con le OO.SS. per la presentazione della rendicontazione al 31.12.2021 e
quindi dell’effettivo stato di utilizzo delle risorse già disponibili e di attivazione dei servizi
programmati;
che a seguito dell’attività di concertazione l’Ufficio di Piano di Zona ha completato l’istruttoria

della programmazione 2022/2024 con i relativi allegati, agli atti;
con Deliberazione n. 35 del 01 dicembre 2022, pubblicata in data 06 12 2022, il

Coordinamento Istituzionale ha approvato la tabella di riprogrammazione del PIANO POVERTÀ
2021 dell'Ambito Territoriale Sociale di Galatina, in funzione delle risorse attribuite per la IV
annualità;

che il Piano locale di contrasto alla Povertà dell’Ambito territoriale di Galatina è stato
finanziato per l’importo di € 631.090,87;
che nel Piano locale di contrasto alla Povertà dell’Ambito territoriale di Galatina, è stata

programmata l’implementazione oraria del Servizio Segretariato Sociale per 12 mesi per una
somma di €. 91.768,72, finalizzato all’attivazione e realizzazione dei Progetti utili alla
collettività (PUC);



Ambito Territoriale Sociale di Galatina - Determina del Servizio Politiche Sociali ed Educative - pag. 5 di 8

che il Responsabile dell'Ufficio di Piano procederà con la stesura e sottoscrizione della
Convenzione con l'ASP Istituto Immacolata di Galatina, già gestore del servizio;

che per il “Piano Regionale per il contrasto alla povertà 2021/2023” annualità 2021
dell'Ambito Territoriale Sociale di Galatina è stato acquisito il CUP H41H21000060001;
l’ASP Istituto Immacolata espleta il Servizio di Segretariato Sociale, conformemente alle

specifiche disposizioni contenute nella convenzione, in atti;
Che con determinazione del Responsabile dell’Ufficio di Piano n. 887 del 02/11/2022 si è
provveduto as impegnare la somma di €. 30.959,50 per una unità di segretariato sociale dal
02.11.2022 fino al 30.11.2023 (13 MESI) sulle risorse del Fondo Povertà 2020;
che il servizio ha avuto avvio effettivo dal 21/11/2022;
che si rende necessario integrare il richiamato impegno di spesa per un importo di €. 1.414,46,
compresa IVA se dovuta, sui fondi del “Piano Regionale per il contrasto alla povertà 2021/2023”
annualità 2021, per il periodo 01.01.2023 e fino al 20.12.2023 come appresso specificato:

CAPITOLO CODICE
BILANCIO

V LIVELLO P.F. IMPORTO

12041030 12.04.1.03 U.1.04.02.15.009 €. 1.414,46

“Piano Regionale per
la lotta alla povertà
con C.R.
–E / 20000326”

Contratti di servizio di
Assistenza Sociale
Domiciliare

Bilancio 2023-2025 in corso di formazione, Intervento Servizio Segretariato Sociale (A.1)

ACQUISITO IL CUP di progetto: H41H21000060001

ATTESTATO CHE gli impegni di spesa derivanti dal presente provvedimento sono compatibili
con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e di cassa e
con le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1 lett. A - punto 2 D.L. n. 78/2009, convertito
con modificazioni dalla Legge n. 102/2009 e art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000)
VERIFICATA la legittimità, la regolarità la correttezza del presente provvedimento, in quanto
adottato nel rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti
regole procedurali, dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di
buona amministrazione;
VISTA la L. 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni;
VISTO il D.Lgs 18/8/2000 n. 267;
Tutto quanto innanzi premesso,

DETERMINA

per le motivazioni in premessa richiamate, che qui si abbiano per integralmente richiamate e
trascritte,

DI integrare il richiamato impegno di spesa per un importo di €. 1.414,46, compresa IVA se
dovuta, sui fondi del “Piano Regionale per il contrasto alla povertà 2021/2023” annualità 2021,
per il periodo 01.01.2023 e fino al 20.12.2023 come appresso specificato:

CAPITOLO CODICE
BILANCIO

V LIVELLO P.F. IMPORTO

12041030 12.04.1.03 U.1.04.02.15.009 €. 1.414,46

“Piano Regionale per
la lotta alla povertà
con C.R.
–E / 20000326”

Contratti di servizio di
Assistenza Sociale
Domiciliare

Bilancio 2023-2025 in corso di formazione, Intervento Servizio Segretariato Sociale (A.1)

CUP di progetto: H41H21000060001



DI DARE ATTO, altresì, che il Servizio di che trattasi è espletato dall’ASP Istituto Immacolata,
soggetto affidatario, conformemente alle specifiche disposizioni contenute nella convenzione, in
atti;

DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2023;

DI DARE ATTO, infine, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e della L.190/2012 e
successivi provvedimenti attuativi (PNA/PTPC), della insussistenza di cause di conflitto di
interesse, anche potenziale, in relazione all’adozione del presente atto;

DI DISPORRE la pubblicazione dei dati relativi alla fornitura di cui al presente atto
nell’apposita sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi di gara e contratti, ai fini
dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al
D. Lgs. n. 33/2013.



Ambito Territoriale Sociale di Galatina - Determina del Servizio Politiche Sociali ed Educative - pag. 7 di 8

ISTRUTTORIA CONTABILE

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 147 DEL 17/02/2023 DELL’UFFICIO DI PIANO, SI ATTESTA LA
REGOLARITA’ CONTABILE DELL’ATTO E LA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA AI SENSI DELL’ART. 147-BIS DEL
D. LGS. N. 267/2000.

Il Contabile dell’Ufficio di Piano
Patrizia Rossetti

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 147 DEL 17/02/2023 DELL'UFFICIO DI PIANO,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

DATA 14/03/2023
Il Dirigente/Responsabile

Patera Antonio



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 2819

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 14/09/2023 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 14/09/2023

Il Responsabile della Pubblicazione
(Fiorita Maria Rosaria)


